DATA:  11/06/2025                                                 ●       PODER EXECUTIVO         ●                                               ANO: 2025 – Nº 110

EDITAL Nº 007/2025

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE

O MUNICÍPIO DE ALDEIAS ALTAS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal de Aldeias Altas, o Sr. Kedson
Araújo Lima, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Edital nº 01/2023, que regula o certame, bem como o
disposto no Resultado Final e no Ato de Homologação do concurso, com o nome dos candidatos considerados aptos,

RESOLVE:

1. DA CONVOCAÇÃO: Ficam convocados os candidatos aptos, conforme Anexo I deste edital, para provimento dos cargos
efetivos ofertados no concurso público por meio do Edital do Concurso Público nº 001/2023, para receber Termo de Posse,
Portaria e Carta de Apresentação, na data, local e horário constantes no item 2, deste edital.

2. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA APRESENTAÇÃO:

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ENDEREÇO: AVENIDA JOÃO MACHADO DE ARAÚJO ROSA, 583, CENTRO, ALDEIAS ALTAS/MA

DATA: 16/06/2025

HORÁRIO: 08h ás 12h e 14h ás 17h

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

O candidato deverá se apresentar, obrigatoriamente, na data, local, endereço e horário estabelecidos no ITEM 2, deste Edital.
Estarão  ELIMINADOS  do  Concurso  Público,  edital  nº  001/2023,  os  candidatos  convocados  neste  edital  que  não
comparecerem à data,  local  e horário constantes no item 2. A chamada para nomeação e posse obedecerá à ordem de
classificação final dos candidatos nomeados aptos para cada cargo conforme Anexo I.

O Termo de Posse e Portaria serão assinados neste ato e o candidato receberá a Carta de Apresentação para Entrada em
Exercício.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE

E CUMPRA-SE.

Aldeias Altas/MA, em 11 de junho de 2025

KEDSON ARAÚJO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS -MA

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Quarta feira, 11 de Junho de  2025                                                                                                                                                       1

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

104 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - ALDEIAS ALTAS

2023114675 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

76,00 6º Classificável Ampla Concorrência

106 - ENFERMEIRO - ALDEIAS ALTAS

2023103463 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

67,00 3º PPP Classificável Pretos ou Pardos

2023116266 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

70,00 11º Classificável Ampla Concorrência

116 - PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS: INGLÊS - ALDEIAS ALTAS

20231112517 VALÉRIA DE CARVALHO SANTOS 85,00 4º Aprovado Ampla Concorrência

118 - PROFESSOR PEDAGOGO (POLIVALENTE) - ANOS INICIAIS - ALDEIAS ALTAS

2023103229 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

77,00 17º Classificável Ampla Concorrência

2023101852
CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.

3.1 EDITAL 006/2025
71,00

5°
PPP

Classificável Pretos ou Pardos

119 - PROFESSOR PEDAGOGO (POLIVALENTE) - EDUCAÇÃO INFANTIL - ALDEIAS ALTAS

2023115867 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

70,00 24º Classificável Ampla Concorrência

2023119093 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

69,00 26º Classificável Ampla Concorrência

2023119337 MARIA RAIMUNDA FEITOSA DE MESQUITA 64,00 29º Classificável Ampla Concorrência

2023103007 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

63,00 31º Classificável Pretos ou Pardos

2023117730 NALVA COSTA ALENCAR 63,00 32º Classificável Pretos ou Pardos

20231110972 KEYCIANY KATYWCIA DE OLIVEIRA SILVA 62,00 33º Classificável Pretos ou Pardos

121 - PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS: GEOGRAFIA - ALDEIAS ALTAS

2023115318 JAMILSON ARAUJO DE OLIVEIRA (CANDIDATO
RECOLOCADO PARA O FINAL DA FILA A

PEDIDO)

81,50 1º PPP Aprovado Pretos ou Pardos

124 - PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS: MATEMÁTICA - ALDEIAS ALTAS

2023117102 ADRIANO DE SOUSA ABREU 77,50 2º PPP Classificável Pretos ou Pardos

122 - PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS: HISTÓRIA - ALDEIAS ALTAS

202310900 LINDSON DE SOUSA DA SILVA 76,00 2º Aprovado Pretos ou Pardos

125 - PSICÓLOGO - ALDEIAS ALTAS

2023102758 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

68,00 6º Classificável Ampla Concorrência

2023118336 CANDIDATO(A) ELIMINADO(A) CONFORME art.
3.1 EDITAL 006/2025

65,00 7º Classificável Ampla Concorrência

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Quarta feira, 11 de Junho de  2025                                                                                                                                                       2

DECRETO MUNICIPAL Nº 700 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

 Nomeia o(a) integrante do quadro abaixo para o cargo de provimento efetivo do Município de Aldeias Altas. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, Kedson Araújo Lima, no uso de suas
atribuições legais e fundamentada no Art.37, inciso I e II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município
de Aldeias Altas,

D E C R E T A:

 Art.  1°  -  Nomear o(a)  servidor(a)  VALÉRIA DE CARVALHO SANTOS, para  o cargo de PROFESSORA
ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS: INGLÊS – 25H;
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, AOS ONZEDIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Kedson Araújo Lima
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 701 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

 Nomeia o(a) integrante do quadro abaixo para o cargo de provimento efetivo do Município de Aldeias Altas. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, Kedson Araújo Lima, no uso de suas
atribuições legais e fundamentada no Art.37, inciso I e II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município
de Aldeias Altas,

D E C R E T A:

 Art.  1°  -  Nomear  o(a)  servidor(a)  MARIA  RAIMUNDA  FEITOSA  DE  MESQUITA,  para  o  cargo  de
PROFESSORA PEDAGOGA (POLIVALENTE) – EDUCAÇÃO INFANTIL – 25H;
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, AOS ONZEDIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Kedson Araújo Lima
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 702 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

 Nomeia o(a) integrante do quadro abaixo para o cargo de provimento efetivo do Município de Aldeias Altas. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, Kedson Araújo Lima, no uso de suas
atribuições legais e fundamentada no Art.37, inciso I e II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município
de Aldeias Altas,

D E C R E T A:

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Quarta feira, 11 de Junho de  2025                                                                                                                                                       3

 Art. 1° - Nomear o(a) servidor(a) NALVA COSTA ALENCAR, para o cargo de PROFESSORA PEDAGOGA
(POLIVALENTE) – EDUCAÇÃO INFANTIL – 25H;
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, AOS ONZEDIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Kedson Araújo Lima
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 703 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

 Nomeia o(a) integrante do quadro abaixo para o cargo de provimento efetivo do Município de Aldeias Altas. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, Kedson Araújo Lima, no uso de suas
atribuições legais e fundamentada no Art.37, inciso I e II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município
de Aldeias Altas,

D E C R E T A:

 Art.  1°  -  Nomear  o(a)  servidor(a)  KEYCIANY  KATYWCIA  DE  OLIVEIRA  SILVA  para  o  cargo  de
PROFESSORA PEDAGOGA (POLIVALENTE) – EDUCAÇÃO INFANTIL – 25H;
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, AOS ONZEDIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Kedson Araújo Lima
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 704 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

 Nomeia o(a) integrante do quadro abaixo para o cargo de provimento efetivo do Município de Aldeias Altas. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, Kedson Araújo Lima, no uso de suas
atribuições legais e fundamentada no Art.37, inciso I e II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município
de Aldeias Altas,

D E C R E T A:

 Art. 1° - Nomear o(a) servidor(a) ADRIANO DE SOUSA ABREU para o cargo de PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS: MATEMÁTICA – 25H;
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, AOS ONZEDIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Kedson Araújo Lima

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Quarta feira, 11 de Junho de  2025                                                                                                                                                       4

Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 705 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

 Nomeia o(a) integrante do quadro abaixo para o cargo de provimento efetivo do Município de Aldeias Altas. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, Kedson Araújo Lima, no uso de suas
atribuições legais e fundamentada no Art.37, inciso I e II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município
de Aldeias Altas,

D E C R E T A:

 Art. 1° - Nomear o(a) servidor(a) LINDSON DE SOUSA DA SILVA para o cargo de PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS: HISTÓRIA  – 25H;
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, AOS ONZEDIAS DO MÊS DE JUNHO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Kedson Araújo Lima
Prefeito Municipal

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

Quarta feira, 11 de Junho de  2025                                                                                                                                                       5

EXPEDIENTE HINO DE ALDEIAS ALTAS

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Patrícia Andrade da Conceição

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
JUNHO/ 2025

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.518,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

		2025-06-11T20:55:09-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155